Sacra con-
fessionis vi.

30
Reprobatio
muni bona a
Natalis
Meſane
goſia.

mertinis, tum ab ipso Protege collegit. Puellarū verò numerus magnus viridem sua virginitatis florem partim intra septa religiosi gynæci, partim domesticos intra parietes Deo dicavit, auctore in primis Cornelio Vishauæo, cuius idcirco nomen tota iam Messana nobile & clarum erat: eaque vox in tabacatur in vulgus, vix in ea vrbe reperi virginē, seu viduam, quam non ille Deo, si in eius forte manus incidenter, consecraret. Quia populi voce virgines inductæ tres, quæ certo de liberato que iam animo mortales sibi sponsos destinabant, cum le Cornelio, vice rei periculum facerent, creditissent, magno suo bono senserū, vera esse, qua de eo fama cerebat. Princeps ex ijs una confessionis nomine cum accessisset, in medio cursu repente mutata, non prius enumerandi peccata finem fecit, quam Patri sibi esse in animo confirmaret, non alium sponsum querere, præter Christum: cuius ille mente confilioque probato & collaudato, ne quid duabus comitibus indicaret, admonuit. Accedit deinde altera, & tertio tertia, singulæque in eamdem mentem, cum de alijs aliae nihil omnino noscent, repentina Dei afflari similiter impulsæ terrenas exemplò nuptias cum cœlestibus cœmuntarunt. Ita quæ per ludum experiundi causa venerant, et ipsa sanctus verulique delusæ, & meliore imbutæ spiritu discesserunt. Mulier erat supra careras flavo rutiloq; decora crine: quæ ipsa cum nimium sibi ipsa placeret & plauderet, cœnobij nomen horrebat, ne cogereretur id aliquando decus sondenti committere. Monuit eam Cornelius, si crines illos plius quam Deum faceret, caueret ne in illis ipsi crinibus, quos tantum diligenter, penas daret. Diebus interpositis non ita multis, sentit Patrem verissimum fuisse vatem; laborare ex capite cœpit, totaq; illa pulchritudo capilli magno virgente defluere. Ergo ne caluitur turpitudinem emulsi ad unum crinibus ostentaret, necesse statim in virtutem vertit, cœnobijque sese latibris, quod ante sic horruerat, occupauit. Interim Natali in medio cursu rerum gerendarum acciñ Ignatij discedendum ad Vrbem fuit. Querebat enim B. Pater hominē in primis idoneum ad promulgandas tota Societate, quas super ediderat, Constitutiones: Natali quæ pœ ceteris in mente venerat. Ergo is Roman acciñ Messana Catanan venit: ibi tum Vega Prorex, cuius confessiones excipere consuecerat, morabatur. Hic suum ante discessum multa in rem communem perficienda curauit. Autros mille nummos ad exadiſcandum orborum solitudini domicilium provocatae benignitate, collegit. Capuccinorum cœnobium male materiarum, & ruinorum conquista item pecunia resarcendum; valerudinarum infanibilium instituendum; pauperibus paſsim obuijs aureos nummos centum ex iisdem aliena misericordia fontibus erogandos diuidendosque curauit. Quibus rebus alijsque generis eiuldem sanctissime gestis Catana Proregis cum veniam, nec sine ingenti celeris sui redditus desiderio, profectus, ad Vrbem venit. Hic ab Ignatio in Professorum numerum, quem ille gradum iam antea per summam modestiam reculauerat, viii. Kal. Aprilis adscribitur. Deinde prolati Constitutionum codice suum illi B. Pater

³²
Natalis Romanus acciatur, ad promulgandas per Societatem Confessiones mittendas.

³³
Catana multa ex usi pietatis procurat.

³⁴
Edita Roma proficiens, cum Constitutionibus

de ijs tota Societate diuulgandis perferendisque in Siciliam rediit, primaria præmaga.

de ijs tota Societate diuulgandis perferendisque in Siciliam rediit, primaria præmaga.

confilium exponit, in Sicilianoque remittit. Ibi eas primum diuulgat, communicatque cum Sociis, & ad actionem reto cadas sedulo curat. Deinde dum in alias Societatis partes, quod propter diuturnum futurum senserat, mitteretur, ad instrumentum sumum de hominibus benemerendi reuersus, curauit orbarum dominus Calatirerone Catanaeque se auctore constructis vestigial stabile decorandum, alijsque eiusmodi rebus suas quotidie curas & vigilias impatiens, celabat nunquam: cum tamen interim Hebraicas tradidit litteras, explicandique de interiori toto quæstiones, statisque temporibus cōcionandi prouinciam non intermitteret. Adeò non uno tantum officiū genere munierisque contenti nū illi Parres, multis varijsque modis studebant animis populoque prodesse.

Hac multiplici varietate labiorum Claudio ³⁵ Iaius tanto eniū Viennam defungebatur, quanto aperiores Germaniam difficultates angebant, hinc bellis ardentibus intestinis; inde Turca post Pannoniam penè subactam, Imperij sedibus imminent; vndique autem hæreti depascente omnia; cum arbitrio rerum æquissimo non modicum illud tantorum leuamen malorum subducere ob sceleram mortaliū placuit. Octavo Idus Augusti non diuturno illo quidem grauij; morto, sed summo languore cœptus, ac potius continentis operâ zeloque domus Dei consumptus, Sacramentis ritè nouissimis communis, æquè carus domesticis & externis in celum abiit; vt eximia eius virtus, & perfecta vulgo sanctitas pollicetur. Quanta benevolētia Viennensis cum prosequeretur Academia, meor & amplitudo funeris indicauit, quæ ad eius cohonestas exequias vniuersa conuenit. Quod metus erat, ne templum, quo Socij tunc mœnibus proximo vtebantur, breui ingruente hoste, neceſſe esset profanum facere; amplissimè Franciscanos apud Patres, à quibus plurimum diligebatur, in templum S. Nicolai (quod potea, ipsi ad S. Hieronymi transgressis, orphanorum fuit) elatus est, & multis lacrymis decoratus, nobili comitante Doctorum corona, & flore ipso Academiz iuuenturis. Is in amplificanda propugnandaq; religione Catholica apud Italos & Bauaros, Sueuos, ceterosque Germanos magnopere laboravit. Is in Augustano alijsque Concilijs pro Ecclesia S. Romana ingenti Catholicorum bono, strenue fortiterque legessit. Multum sue apud humanarum, siue diuinarum rerum portentes auctoritate valens & gratia. Is hereticorum contra mendaciam eō rique refutat ac repugnat; vt eius illi admiratione doctrina in Saxoniam ad ineundum cum suis magistris Ministrisue certamen importunus cum precebus inuitarent. Quò tamen ille Viennensi fundando Collegio implicatus, conflictusque concedere pro voluntate non potuit. Is Catholicos apud Germanos Societas nomen, originem, progressionem, ea dicendi prudentia facultateque perfectus est, vt eorum sibi animos voluntateque conciliaret, & ad ipsius Societatis viis adiunxerit. Vir fuit facilimis nature moribus, ore iucundus atque hilaris, grauitate comite sue personæ conscientia, patientia paupertatis ornatus,

Claudius
Iaius Viennae
na maris

Brevissim
rerum loq;
& moris

37

natus, quamvis in vsu frequenti Magnatum de-
trito vilique cultu spectandus, nec quiquam
admittens, etiam multa illi deferrent, quo de-
cora paupertatis sua minueret. Studio precatio-
nis & meditationis excellens, præterque alia sin-
gulis diebus tum caput è cetera Christi Domini
vita pro tempore, quod representabat Ecclesia,
tum unum è sacris cruciatis retrahebat. Te-
nax temporis atque parcus, mira id subtilitate
partitus in vita quotidiana functiones, mira præ-
scriptum tenens constantia. Moderatus in con-
gressu, atque in omni actione modestus. Nihil in
eo insolens, nihil arrogans, nihil elatum. In dis-
putationibus ea vi atque modestia, vt Orthodoxos
valde confirmans, aduersariorum errores
conficeret, nil laderet voluntates. Docimatio
in scholis plana, distincta, firma. Grauissimas de
iustificatione, de predestinatione, de fide atque
operibus questiones, & id genus ijs necessarias
locis atque temporibus, facilitate ac felicitate
maxima euoluebat & explicabat. Tergestino-
rum Episcopatum, vt supra demonstratum est,
tanta constantia reiecit, vt, quamdiu subeundi
tanti oneris metu suspensus incertusque fuit, in
perpetuo quasi lucu lamentisque iacuerit. Qua
deinde sollicitudine releuatus ad pristinam hilari-
tatem iucunditatemque se retulit. Vbi decepit,
Angelus Dei, pater patronusque Catholicorum
vulgò nominabatur. Is autem, qui hæc scripsit,
Canisius etiam Germaniae Apostolum appellare
non dubitat. Ingolstadiensis Academia, vbi Iaius
aliquando docuerat, inter cetera Theologorum
monumenta, quæ ibi in Theologia schola visuntur,
hoc illi, nomine Iesu pro insignibus picto,
elogium posuit: Claudio Iaius Sabaudus, Theo-
logus, Docttor & Professor Societatis, vir placi-
dissimum morum, & qui doctrinam cum pie-
tate perpetuo coniunxit. Hic, si quispiam alius,
in hac schola sanctitatis opinionem apud sum-
mos, medios, infimos, sibi comparauit: cunctis
exequè carus & salutaris; qui etiam ex prima deca-
de fuit eorum, qui sanctæ Societatis Iesu auctores
& fundatores extiterunt. Hinc euocatus Viennam
Austriæ, ad ea, quæ semper in pectori tenuit, &
ob oculos habuit æternæ migravit gaudia anno
M. D. L. I. Iao ex humanis exemplo, tota Vien-
nensis Collegij administratio ad Nicolaum La-
noium redacta est. Is erga genus omne hominū,
sed præcipue erga Italos milites post Pannonicam
cladem nudos, saucios, vel alioqui ægrotos
ac rerum omnium egenos Christiana caritatis vi-
res explicauit. Nemo erat, qui miserè per vias ab-
ieciens, vel palearum aliquid, vbi caduca corpora
reclinarent, subiiceret atque substermeret. Est igitur
his affatim & lectorum & vestium, cibario-
rum & medicaminum opportunitate cōfultum:
plurimique ea ratione seruati, qui talibus orbat
præsidis atque solatijs funditus periscent. Quosque
conseruare viuos non licuit, eos Patres cum
bona æternæ spe vita elutis confessione criminibus
dimisere. Accedit pio labore in exteris, for-
tioris occasio pietatis in ciues, lue pestifera Vien-
nenses aggredens. Fuit autem in Lanioj pectori si-
ue caritatis, siue fiduciae tantum (quemadmodum
aceperimus) vt, cum ægrotos, quos pestilentia per-
culerat, interuiseret, eos sapientia manu imposi-

Nicolaï La-
noij opera
tariorum.

Inuesti-
gatione pa-
storalium.

Hil. Societ. Iesu Tom. I.

tione mirabiliter persanaret: singulariisque Dei
munere factum est, vt animis intenti Patres cor-
poribusque iuuandis, cum ab agrotorum pesti-
lenti spiritu non refugere, ab eorum tamē con-
tagione semper integræ in tactijs seruat sint. Nec
parum hoc anno in Sacramentorum reuocanda
consuetudine profectum est: cui rei plurimū
etiam profuit vulgi opinio de sanctitate Canisij
non obscuris indicata prodigijs. Magnus nam-
que numerus coruin, qui corporis animique sa-
luti propè desperauerant, confessionis ergo Ca-
nisij vel adibant ipsi per se, vel, si id non pote-
rant, accessabant. Mulier malo pariter morbo,
maloque dæmone diu torta, simul ad Canisium
venit, suaq[ue] ritè fordes apud hominem exuit,
non modò pertinaci dæmone, qui nullis vinci
sacrificiis carminibus poterat; verum etiam omni
morbi tentatione molestaque libera missa est.
Grauius alia & animo laborabat, & corpore. Ob-
sidione mali dæmonis grauiter oppressa, dudum
æterna de salute penitus desperata, grauia pro-
presa sceleris traditam iam se Satanæ in æternum
clamitans. Hæc quoque cum de Canisij consilio
repetitis iam inde à pueritia in confessione pecc-
atis, ritè animum expiasset, omni dæmonis obsi-
dione morboque, cuiusdem Canisij precibus &
exorcismis exempta est. Ex eoq[ue] tempore sibi
reddita, in terendis liminibus sacris, exequendis
que Christianæ pietatis officijs atque muneribus
multa fuit. Hæ res & copiosam ad extirpandas
morborum causas flagellique diuinipræuentientiæ
mysterio multitudinem stimulabant, & nomen
auctoritatemque conciliabant. Societati: quæ de-
inceps eo est amari copta vehementius, quod
eius in repudiandis remittendiisque muneribus
abstinentia vulgo cognita, magno exemplo mi-
raculoque fuit. Sed Sacramentorum quanta sit
efficacitas atque vis in nostris etiam hominibus
Deus corruptos apud populos declarauit. Labo-
rabat Nicolaus Gaudanus, aliisque Germani duo
sanè quam grauissimè: nec enim à summo vitæ
periculo longè aberant; cum Extremæ vñctionis
adhibito Sacramento, ex ipso morbo protinus
emerserunt.

Apud Hispanias in Cantabria continebat se
Franciscus Borgia sua studio sanctitatis intentus,
& ex umbratili illa recessus Ognatenis exercitatione
prodibat subinde in solem ac puluerem, lo-
ca finitima docendo pererrans, vbi proximorum
saluti utilitates propè incrediles attrulit. Incur-
rebat in omnium oculos splendor paupertatis,
fulgor humilitatis, in aures animosq[ue] vox vrens,
& ad pietatem incendens. Quaritabat in paupe-
re cultu viçtum sibi preceps, pedibus suis iter
scipionis adminiculo faciebat, nunquam lingua
parcens, siue vt Deo laudes & dulces hymnos ca-
neret, siue vt ad omne officij decus populos in-
flammaret. His velut calcaribus etiam è longin-
quo incitati complures (neque enim latebant)
splendore generis, & literarum eruditione præ-
claris, spretis humanæ vitæ commodis, & nuncio
libertati remisso, cœnobiorum subire ingum, &
Christi paupertatis in commoda non dubitarunt.
Atque vt eorum magnum numerum mittam,
qui ceteras repluere familias, huic certè nostræ,
nec pauci nec cōtemendi dedere nomina. Nam

40
Canisius
per sacram
confessionem
agris simul
animis, &
corporibus
medetur.

41
Extrema
unctionis
vis.

42
Res Borgia
in Hispania.

& ætate ingenioque florentes adolescentes, & matura grauitate virimultis ornati litteris, omnique laude cumulati, & veneranda canitie senes sese Ognatum ad Borgiam, vt cum eo, & sub eo vitam degerent, contulerunt. In ijs Antonius

⁴³
Corduba Laurentij Figueroæ, & Catharina Fernandia à Corduba, Feriæ Comitum, & Marchionum de Plego filius, vir non modò genere, sed etiam virtute clarissimus, & Borgie nostri confessoribus qui studiorum causa Salmantica degens, eius Academiac Rector (qui honos non nisi nobilissimo cuique mandatur) renūciatus est. Hunc Hispaniarum Princeps Philippus, cùm in dies esset auctior meritis ac virtute, statuit etiam honoribus augere: eiusque commendatione Cæsar, vt in Cardinalium numerum legeretur, à Iulio Pontifice postulauit. Iamque illuc Iulij voluntas incubuerat, & in eo ornando consentiebant omnes; cùm unus ipse diffenserit Antonius. Is iam pri-
dem Francisci Strada concionibus incensus, sub Michaëlis Turriani disciplina, interius degustata

virtutis dulcedine, vt ei se totum ac penitus de-
deret, stimulis crebris incitabatur. Sed cùm ror
vndique speciosa saeculi blandimenta distrahe-
rent, ac potissimum sacræ purpuræ fulgor, publi-
ci etiam ostentatione commodi ad sepe pellicet,
ipsum super eare Ignatium perlonga epista-
la, cuius haec est summa, consuluit. In eorum, in-

⁴⁴
^{Antony} „ quit, numero, Pater, quos Cæsar à Pontifice im-
„ à Cordu- „ petrauit, vt faceret Cardinales, me quoque retu-
„ ba episto- „ lit: proximisque Pentecostes solennibus, quan-
„ ta ad „ tum certis comperitur nuncijs, creatio fieri. Ego
„ Ignatium, „ cùm ad certamen id sustinendum, omni caream
„ de Cardi- „ propugnaculo, Societatem Iesu, (turris enim for-
„ natus re- „ tissima nomen Domini) mihi delegi. Tamen vt
„ pudiendo, „ de Deitate sim certior, per Christum Iesum,
„ qui ad hoc me querendum ex te incitat, precer,
„ vt quid sequi debeam indices. Nam quod Cæsar,
„ qui laporum Ecclesiæ morum restitutionem us-
„ que adeò virget, adolescentem annorum quatuor
„ & viginti nullis propè litterarum præsidjs orna-
„ tum, cùm in philosophia nunc verter, in eum ve-
„ lit locum euehi: deinde, quod rebus suis munici-
„ menta, idoneosque administratos querens, homi-
„ nem deligat omnis negotijs publici rudem, neque
„ auctoritate, neque facultatibus pro tam grauis
„ personæ amplitudine instructum; quoniam id ab
„ humana videtur abesse prudentia, interpretari
„ diuinæ prouidentiæ argumentum licet. Honor
„ porro ipse quamvis amplissimus; tamen cùm o-
„ nus pastorale non afferat, videtur mediocri do-
„ctrina fore contentus, si modò innocentia, since-
„ rumque diuini obsequij studium adsit, quæ in
„ huius loci adolescentem ad exemplum quoque va-
„ lerent. Et sanè sacerdotes Religiososque virtutis
„ egregia Ecclesia complures habet, Cardinales
„ fortasse non ita multis. Denique Societati etiam
„ quo magis ea in commune proficeret, usui esse
„ possem. Hæc mihi succurrebant in eam partem,
„ cur oblatus honos neutiquam fugiendus videre-
„ tur. Verum plura & grauiora succurrunt in alte-
„ ram. Primum, excellissimus gradus, & muneris
„ amplitudo planè dotes exigit singulares. Quanta
„ enim scientia, quanta prudentia, quanta in rebus
„ agendis exercitatio, quanta etiam ætatis maturi-
„ tas: quantum verò zeli, constantiæ, religionis,

amoris, timorisque Dei requiritur in eo, qui è,, concilio Vicarij Christi, sanctæque Ecclesiæ co-,, lumen, & quasi cardo futurus sit? Quibus tamen,, ornamentis ego me penitus nudum agnosco: ne,, que sentio eas me egisse radices humiliatis &, mortificationis, vt fructus debeat expectari: sed,, potius verendum sit, ne ad primos æstus a ven-,, torum afflatus, si quod est semen aut germen ex-,, arescat, & illam pariter diuinæ lucis auram, que,, menti nunc meæ per diuinam bonitatem afful-,, ger, ille paulatim manis splendor extinguat. Sed,, fingamus necessaria ei personæ præsidia mihi mul-,, la decessæ: quid haec valerent, vbi rerum, quæ tra-,, ctantur, adeò perplexa & lubrica, & periculigra-,, uissimi plena natura est: Tam arduum, viam te-,, nere, vt nec Principes mortales, nec immortale,, Numeri offendas. Quid i ipsa vita ratio hisce,, temporibus visitata per ingentes ac superuaca-,, neos sumptus, quantum periculi habet, præter-,, tim Ecclesiæ bonis abutenti? quod faciendum,, mihi necessariò esset, cui necalia fermè pecunia,, quæ sacra suppetaret, & nationis, familiæ & fra-,, trum, qui non opulentissimi amplissimos apud,, Imperatorem & Principes gradus obtinent, ser-,, uiendum esset ingenio ac dignitati. Quid dicam,, de occasionibus ac temporibus, quæ incident,, talia, vt vel ætate ac virtute prouectos, nunc su-,, perbie, nunc auaritiae, nunc liuoris, malæque æ-,, mulationis, nunc aliarum perturbationum quasi,, tormentis euerint? Atquæ vtinam non esset ipso-,, met experimento compertum, quanto pronus,, sit viros vel robustæ virtutis euanscere eo loco,, ac perire, quæ quidquam proficere! Exempla,, verò Sanctorum aperte docent quid in his rerum,, articulis agendum sit; qui istos honores conten-,, tione summa fugerunt: atque nostris hisce etiam,, temporibus cernimus viros præstantes abdicare,, magnas ditiones, vt Deo seruant, ne dum vt no-,, ui quidquam assument. Et fortasse nouum etiam,, hoc exemplum posset hominum mentes excita-,, re, vt intelligenter quæ parum in saeculi prospe-,, ritate sit, si adolescentem repudiare id vltro cer-,, nerent, quod tam multis est summum votorū. De-,, nique duabus è ijs, quæ se mihi nunc offerunt,, altera crucis & ærumnarum, altera splendoris &,, commodorum; hanc Dominus Iesus, cùm vel-,, lent eum regem facere, omnino refutat: illam in,, omni vita fecutus est, cuius item tam certus vi-,, detur exitus felix, quæ alterius periculosis &,, ances. Atque hæc quidem incommodares ha-,, bet ipsa. Iam ne id quidem quod initio pro vo-,, lunatis diuinæ signo retuli, villarum est virium. „
A meis enim negotiis id omne, neque nisi ca-,, duca spectantibus commoda, neque nisi per vias,, terrenas tractatum est. Quid autem de cælesti-,, certuru conjecere, vbi viata naturæ studia, car-,, niisque & sanguinis consilia dominantur? Hæc,, Pater, omnia, vt scripsi, nemo mihi mortalium,, (nam ne cum Patre quidem Michaële rem con-,, tulit) sed Deus, vt opinor, suggestit. Expecto Pa-,, ternitatis tuæ consilium, idque maturè, vt reme-,, dium sit promptum in tempore. Et quoniam ab,, illarum viarum altera declinare non est, nisi in,, alteram transeat, peto quæfoque, Pater, vt,, quando in Ecclesia sui Deus te collocauit, qui,, receptum aberrantibus dares, mihi quoque pa-,, tere

, tereadte aditum velis. Pridie Kal. Aprilis anno
M. D. LII. His datis ad Vrbem litteris, cum sub-
inde Salmanticam vñque huius anni vere Borgia
excurssit, eius exemplis illustribus, incentisque
sermonibus victus, non expectato Ignatij respo-
so Deo cessit vocanti: & gloriam premens huma-
nam, & requires aeternam, Societatis humilita-
tem multo potiore fluxi honoris titulus duxit.

Eodem tempore è præstantissimi con-
cionatoris Aulae disciplina migravit ad nostram
Iacobus Guimarus, & Gaspar Loartes: casdem
que vita rationes Bartholomaeus Bustamantius

47
Bartholo-
mæ Busta-
mantij vo-
catus.

sacerdos Theologique, & concionator idoneus
vltrò suscepit; is, qui Ioanni Tauræ Archiepi-
scopo Toletano fuerat à secretis, & grauissima
negotia, cum is Antistites vñterior Hispanie
procuratione præcesset, sèpè tractarat: nec potue-
rat vñquam pellici, vt facerdotium nisi vñm ex-
ciperet, multis & opimis oblatis. In eo facerdotio
seduli Pastoris munere multos annos cumulatè
perfundit, cum studio flagraret ardenterissimo o-
mni ratione probandi se Deo, omnemque vita
sua cursum ad eum maximè voluntate, vt ad
optimam & rectissimam regulam dirigendi, dies
ac noctes ei supplex erat, vt viam sibi, qua eò fer-
ret atque deduceret, monstraret, interim vi-
gilanter obseruans, quò res Societatis, de qua
tam multus ac varius sermo perstrebat, euade-
rent. Sed dum maximè excitata ab Silicio pro-
cella furet, siue, vt aliqui produnt, ex sermone
Villanouæ cum ipso Antistite, cui præsens adfuer-
it, siue aliunde re cognita, Villanouæ se voluntati
permisit. Nec tamen omnino queuit ardor
voluntatis diuinæ penitus pernoscendæ. Cuius
rei causa, cum quotidie vota precèque sollicitus
duplicaret, ad extremum inter Missæ solennia vi-
lacrymarum atque singultuum Christum illum,
quem habebat in manibus, oculisque cernebat,
quodammodo perpulit, vt significationem sibi
aliquam ederer voluntatis sua, sibiisque genus illu-
lud vita, quod ei maximè probaretur, ostende-
ret. Hic ille, vt ipse postea non sine teneriore pie-
tatis sensu cōmemorabat, per motione quadam
mentis in solita, impulsuque vehementi, & veluti
voce quadam interior se moneri sensit, vt in
Guipuzcoam sine cunctatione profectus, quod à
Francisco Borgia fieri animaduertetur (de cuius
recenti vita nondum planè cognorat) id ipse suis
moribus conaretur exprimere. Fuit hac Dei vox
in auribus Bustamantij tam efficax, tamque ve-
hemens, vt è vestigio domo negoijque post-
habitis, de Villanouæ quoque sententia, in Gui-
puzcoam se conferret. Quò cùm esset ingressus,
vbiique reperi Borgiae sanctitatis imprecta vesti-
gia, & suauis eius velut odore omnia redundare.
In Ognatensem deinde recessum vñtra progres-
sus, commodum in Borgiam ipsum incidit, lapi-
des & clementia ad ædificium conuenientē. Huic
confilium suum exponit, huic totum animum &
peccatum aperit: dimissisque illiè famulis, cum eo
permanet. dein Societate receptus, complures
annos ipsi Borgia cùm in eius itineribus, tum in
explicandis conficiendisq; negotijs magno vñfi
ac leuamento fuit. Salmanticense Collegium, vt
eiustum ferebant initia, graui premebatur ino-
pia. Erincidit aliquando dies, cùm domini nihil

48

esset, nec inueniri posset vnde famem Dei serui *manticens*
leuarent. Aridus duendus is dies erat, iam an-
nona consumpta; cùm haud immemor diuinæ
fiduciae qui præcerat, ubet rem Deo diluculo, tum
cùm ad orandum surrexerant vniuersi, accuratis
precibus commendari. Vix orandi finis campanæ
significatus est cantu; cùm exemplò pulsantur
fores, & pecunia subsidium affertur, quo & om-
nes aفاتim satiarent desideria naturæ, & in Dei
fiducia, qui volueres céli paſcit, suos animos con-
firmarent.

Methymna: Campi Collegio, quod nuper in-
choatum suprà diximus, res non defuerunt ad-
uerſæ, quo altiores radices ageret. Namque eius
loci Abbas, & Vicarius idem Episcopi, qui ad
eam diem fauerat, ab hominibus, qui parum So-
cietatem norant (vt opinio fuit) concitatus, ipsa

*Collegej Me-
thymnenis
vexatio.*

S. Martini sacra luce per tabellionem edixit, ne
sacris confessionibus concionibusque operam da-
rent, nisi prius de eorum vita doctrinaque speci-
men sumptum esset. Nouares videlicet vila Pa-
tribus, & valde insolens, vt qui Abbate ipso nec
inscio, nec inuito, cui & litteras Apostolicas, &
summam priuilegiorum inspicienda iam dede-
rant, iure suo suis in obsequiis munericibus vteren-
tur. Protinus ergo Petrus Siuillanus, qui nondum
sacerdos Collegio præcerat, & Doctor Castellus
pergunt, quò proprius mentem explorent Abba-
tis, planiusque de re tota cognoscant. Qui simul
ac in eius venere conspectum, verbis contume-
lioflī simis, latrones, seductores, & id genus ma-
ledictis compluribus appellantur: atque vt facta
verbis accederet, cùm Rector modestissimè pre-
caretur, vt quando iam Pontificia diplomata vi-
derat, vellet Patres rationem sui redentes audi-
re; exclamans diplomata eorum fallacias ac lice-
lera esse, vibratum per aëra baculum quem gera-
bat, in eos cum stomacho torcit, irrito tamē ictu.
Quod idcirco retulerim, vt appareat, nisi pertur-
bationes sedulò comprimantur, quas ad indigni-
tates interdum personas vel graues impellant.
Neque is finis fuit. Digredientes Dei famulos,
cum cedendum exundanti flammæ viderent, lu-
bet à satellitibus comprehendendi. Confestim abri-
piuntur in vincula. Hic diem totum arctè tenen-
tur, dum amicorum summis precibus inde missi
ad sua se munera Abbate conniuente referunt.
Animaduertsum est toto illo turbinis tempore
non modò aut Sociorum auctoritatem opinio-
nem apud homines, aut hominum in æde Col-
legij celebranda frequentiam, vñspandique ri-
tè mysterijs nihil immunitam, verum etiam au-
ctam, fructuque ad animos longe vberimos re-
dijisse. Quin Abbas ipse rebus agitatis mitior iam
die factus, odium in amorem vertit: & is ipse no-
num in ædificium postea primum lapidem ritè
misit.

Gandia cùm taurica, & alia quadam (qua a-
rundinum vocant) spectacula danda essent sub
S. Iacobi Maioris solennia, in quibus cuncta ciu-
itas lobclai se expiatione renouarat; tametsi Re-
ctor Baptista Barma Valentiam abierat, tamen
octo Sociorum è nuinero, quorum pars dimidia
sacerdotes, conuenere inter se, vt rem periculi
plenam, & quam sèpè hominū interitus & iau-
cacio comitatur, cœuerterent; neque ita subito re-
cens

49
Laboranti
inspia Col-
legio sal-

Hij. Societ. Iesu Tom. 1.

B b 2 cens

cens animarum nitor theatrai macularetur licentia. Ergo Prorectoris voluntate sic instructi ornatique ē Collegio prodierunt. Procedebant numero quatuor, quorum princeps fune de ceruice suspenso, ingens manu lignum crucifixi Domini præferebat, postremus reste item ad collum alligata defuncti hominis cranium ad terrorem ostentabat: intermedij verò duo nuda sua terga flagellis perpetuo verbere laniabant. Opportune in caueam peruenierunt primo agitato, iamque inclusu tauri. Ad nouum spectaculum oculi repente omnium cum stupore quodam conuersi. Sacra Domini effigies, mortis imago, sēlē lacerantium fragor, & fœdata cruore terga commouebant, cūm vñs è quatuor in quoldam gradus euadens, addere clamores terrificos coepit, vt iam torum theatrum misericordiam inclamaret. Ita perculso populo ex alia parte prope sedilia Dacis & coniugis eodem ornata ac terrore alij quatuor apparent, paribusque etiam verborum facibus spectatorem incidunt. Inde tantus excitatus est in populo fletus, tantus animi dolor, ut ploribus & vociferationibus omnia Dei clementiam implorantibus personarent. Ergo auersa à spectaculis multitudine, quanquam sumptu non modico apparati, missi sunt ludi, & sanus domum suam quiſque reuertit, vt si de templo, non de theatro discederet. Pars tamen maxima redeuntes domum Patres certam prosecuta eō motu, vt non pauci, quos nec temporum calamitas, nec Iobel et Indulgentia flexerat, exemplo illo deieciit ad confessariorum pedes accederint. Hoc salubri terroris exemplo Socij Gandienses temulati sunt Valentinos. Ex his enim sex pridie Cinerum, quo maximè die Satan & licentia dominantur, nudi pedes ac verticem, longum ab ceruice funem trahentes pendulum, ac duo etiam nudis terga flagellis armati, ceteri crucem calvariamque alterni manu gestantes obiere vibis celeberrimas vias, dantes se in bacchantium turbas: subinde clamores horrificos de morte, de supremo iudicio, de Tartari pœnis aeternis, & similibus horum concionabundi etiudantes interduorum se diuerterunt crepitum cruentumque, haud sanè pœnitendo exastuantis licentia temperamento. Ceterum nec illud quidem pietatis genus Gandiae prætermissum est. Cum multis iam mensis terræ pluuias negaret cælum, ingenti metu sterilitatis ac famis; eodemque tempore Turcicæ classis metus accederet, que matimis illas prope ora nunciabatur adesse. Rector conuocatis Socijs populi mæorem ac luctum exposuit, interrogans, quibus armis aduersus cælestem iram tendendum esset. Cumque ad omnia se quam paratissimos cuncti offerrent, decreta est tandem, vt oītiduum, quod ad astumptam in cælū Deiparam intercedebat, ei negotio præcipue dicaretur. Eo spatio ter diuinam lynam in instaurarent singuli: quoque die id fieret, ter singuli voluntariam adhiberent suorum corporum verberationem. Præterea à quinta ante meridiem hora ad nomam pomeridianam quotidie continuata supplicantum vicissitudine habetur oratio. Quorum preces atque supplicia liberaliter audita largissimi mox imbræ toto biduo continentest testati sunt, quibus fatis superque si-

tientibus agris, & iam propè aescenibus consultum est. Nunciatumque haud ita multò pōst Turcarum classēm, que tantum incolis terroris iniecerat, longè alium tenuisse cursum.

Hoc anno Hispania prouincia (crescente Sociorum in dies numero) tributa est in partes duas, in ulteriorem, & citeriorem. In illa relictus est Provincialis is, qui toti Hispania præfuerat Antonius Araozius: huic verò, que Tarraconensis nomine continetur, præfectus est is, qui Lusitania prærat, Simon Rodericus. Cuius rei matrandæ a fuit occasio. In Lusitano regno Societas non ijsdem, quibus in alijs fermè terris orta & adulta principijs, mole iam sua (vt præfeti nata assolent) laborabat. Quippe cum firma alibi fundamenta ferè in rerum penuria, insestantibus, & omnibus ærumnarum generibus iacta essent; in Lusitanis pro benignitate Regis, ac gentis humanitate euenerant plane contraria. Cumque missis amplitudo totum latè per Orientem blandè se offerens, ad multiplicandas operas inuitaret, Rexque sue sublidijs affatum conferendis, siue benignis verborum hortatibus incitaret: ac primorum exempla Patrum ad Dei famulatum allicerent plurimos; recepti sunt sanè permulti. Adeò vi anno superiore alumnos centum & quadraginta Conimbricensis Collegium numeraret. Tiropinij disciplina penè nulla dum erat constituta: leges verò domesticæ omnino perpaucæ. Neque Simon curiosus laborabat, vt quam audiaberat Ignatium tenere Societatis regendæ viam, eam & ipse consecraretur. Sed siuæ natura lenis & indulgentior, alios tractabat sapè remissiis. Inde quod numeroso in cœtu, ac perexigua interioris hominis disciplina, in summo ætatis ardore, in litterarum assidua tractatione necesse erat, facile est consecutum: solui paulatim obedientia, curati studiosius corpora; frigere studia diuinæ sapientie, contraque sic terrenæ vigere, vt nec desisset, qui scismaticæ iacere, & mordaciores condere verius auderet. Manabat latè malum: tametsi longè plures viam perfectæ virtutis strenuè constanterque capessabant: quorum exemplis fructuosisque laboribus cùm fama Collegio prima constabat, tum quæ suprà relata sunt, utilitates creabantur in publicum. Simon tamen perinde amabatur ab omnibus, cùm ipsa indulgentia remissiores aliceret, strenui verò sapientie sectatores nec facta Sociorum, multoque minus Præsidum scrarentur: & quidquid se non aperè improbum offerret (quod Dei gratia nihil admodum erat) meliore in partem didicissent accipere. Hac, itemque ea, quæ Provinciali propriè contingebant, in vietu cultuq; subrepere superuacaneas commoditates, & alicubi sumptus fieri religiosæ paupertati minimè consentaneos, cùm competeret Ignatius; neque his incommodis vilam fatis reperi posse medicinam, nisi ea prouincia alteri traderetur, remedii ex hoc aggressus est capite. Quoniam verò Provincialis apud Regem ac Proceres gratia multum valebat, nec semel in cassum tentata antè res fuerat; quo nunc certius suauiusque perduceretur ad exitum, litteras, quibus Simonem ab eius prouinciæ gubernaculis remouebat, suo chirographe consignatas in Lusitaniam mittit ad Leonem Hen-

52
Feruor Va-
lentini
norum
Sociorum in
exercenda
licentia
bacchantiis.

Henicum, Vrbanumque summa fidei Patres interposito obedientia precepto, ut eas litteras Simoni reddant. Aliud in super litterarum testimonium, quo Lusitanæ prouincie Prepositum declarabat Iacobum Mironem misit, & proprias ad Simonem, quibus potestatem faciebat, vel in Brasiliam (quod is sapè ante postulauerat) nauigandi, vel administrationem nouæ prouinciae, quam dixi modò in Hispania institutam, suscipiendo. Super hæc, ne forte cœptis auctoritas intercederet Regis, ad eum etiam & Catharinam coniungit, Henricum Cardinalem, & Ludouicum germanos ea de re scriptis: itemque ad duos illos, quos nominaui Patres: quorum fidei prudentiæque plurimum tribuebat, ut si opus esset, suum Regi consilium exponerent ac probarent. Eademque de causa ad Michælem Turrianum Salmanticam, & Ognatum ad Borgiam scriperat, ut in Lusitaniam se ferrentur. Turrianoque, quem Visitatorem constituebat, folia pura permulta dederat suo chirographo communita, ut si vñs esset, in ijs quidquid videretur, inscriberet: & suo nomine quibusunque expediret, reddenda curaret. Sed non potuit sapienti Regi ea Prouincialis mutatione non probari, cum ad eam ipse sua sponte mutuque priusquam ab Ignatio litteras villas acciperet, inclinasset: consiliumque iam suum cum Mironi contulerat; ita ut necesse non duxerint Turrianus & Borgia se loco mouere. Quæ regiæ inclinatio voluntatis pro eiusdem in Simone retinendo ante constantia, perillustre via est Dei tueris Societatem atque regentis indicium. Simon etiam ex Ignati litteris eius voluntate perspecta, quibus & se prouincia liberabat, & eam Mironi tradebat, tanquam gratissimo accepto nuncio, litteras ipsas capiti imponens ac pectori apprimens, signa edidit permagna latitia, vel quod onere se leuari sentiret, vel quod secum, ut dicitur, viuere, & secum sibi esse iam licet: continuoque litteras ab Ignatio missas redendas Mironi curauit vna cum suis ad Conimbricensis Collegij Socios; à quibus sibi ut ignoscerent, postulabat, quidquid in eius prouincia administratione peccasset. Prout in eam ipsam Mironi tradidit illacrymanti, haud ignaro quantum suis humeris onus imponeretur. Is manum illicio ad opus vertere, eoque modo res cepit, quo Romæ fieri ab Ignatio senserat, ordinare. Rectorem Conimbricensis Collegij Emmanuel Godinium nominat, eique adiutorem Antonium Quadrimum iussit; eum qui postea annos permultos Indicam prouinciam omni laudum generi cumulatus administravit. Hæc mente Maio gesta, ac secundis ferè omnium excepta plauibus. Quo tempore Ludouicus Consalvius, & Miro egregium religiosæ documentum modestia ediderunt. Nullus Regi tum certus sacerdos à confessionibus erat: aliquandoq; cum Ludouico confessus, quia is omnis auerſabaratur, octauo Christi Corporis die Mironi coram praesenti, ipsum sibi conscientiæ sua arbitrum electum esse significar. Qua Pater denunciatione non leviter primo commotus, ubi animum paululum collegit, grates Regi plurimas agit, quod tam præclaræ Societate iudicia faceret; carerū non bene se cognitum illi cōtestatur, quod sibi nec idonea

ad id oneris facultas, nec ætas ad sit, præterquam quod etiam esset in Lusitania peregrinus. Nemo, Rex excipit, vestro mihi de numero peregrinus est: mitte istam causam, nec est quod facultatem ad audiendum me singularē desideres: De gratia, quidquid censueris & iniunxeris, ad id omne paratum habebis. Cur autem si cæterorum mortalium confessiones excipitis, refugiatis meas? Hic Miro haud sine animi pio sentit: Tuas, Rex optimæ, cuius religiosissimam mentem vitamque videmus, confessiones sane non fugimus: sed speciosa ista munera discipline nostræ non admodum quadrant. Nostræ vocationis est nosocomia terendo, docendo infirmam plebem, ministeria humillima obeundo, ituando simul animis, nostra simul humiliati conseruandæ infistere. Nec est obscurum, cæteris Religiosorum familij quā parum splendidiorum officiorum tractatio commodari: & nos iam nunc fati multi gratiam consecrati Principum arbitrantur. Itaque tum priuatæ Societatis, tum publicæ utilitatis causa, precor quantoque, tuum vniuersitatem singulare cohonestandi nos studium tempores. Tum Rex nihil se fore impedimento dicens, quo minus abiectissima paciter munia pro voluntate tractaret, consultare amplius ea super re, ad sequē quid statuisse, postero die referri iussit. Re domi de integro consultata, primaque confirmata sententia, remissus Consalvius ad Regem, non solam pro Mironi causam strenue ac prosperè gessit: sed in super impetravit, ut sibi quoque qui dudum conscientiam Joannis regebat Principis, cum bona Regis gratia, omnis liceret ponere. Quæ vulgata per aulam, secunda admurmuratione celebrata sunt. Quanquam B. Pater, qui Societatem Regi tantum debere intelligebat, non omnino probauit, in ea re sive Mironem, sive Consalvium tam acriter concertasse. Simon interin, qui prouinciam tanta initio voluntate posuerat, cœpit postea dubitare, an ea procuratione, quoniam Ignatius iussuerat Regi parere, iure esset Rege incōsulto solitus. Sed statim Rex non solam Ignati consilium probans, sed etiam gratulans Simon, quod B. Patri tam alacriter paruisse, omnem ei dubitationem exemit. Tum demum valerudinem, fessaque vires excusans, ne vel in Brasiliam nauigaret, vel nouum Aragonia Proutialatum exciperet, statuit in prædium Collegij Conimbricensis, cui à S. Felice est nomen, secedere. Eò dum pergit, Olisippone Conimbricam venit, ac protinus in Collegio turbari copta sunt omnia. Non fatis noui moderatores Miro Godiniusque prouiderant, ne multa statim principio innuantarent: atque severitatis quidquid opus foret, paulatim, mollesque per gradus inducerent. Sed ut erant ipsi sibi aperrimi, deque virtute vocationis huic debita opinionem præstansissimam mente præceperant; confessim, & ex abrupto in eam redigere absolutissimam formam cuncta conati sunt. Ac Miro tanquam existimans sibi desideraretur quidquam, incuria sua peccari, omnibus locis adesse, cuncta Praefectorum inferiorum officia attingere, vbiique se admisceire. Vnde siebat non modò, ut ipsis munerum singulorum procuratoribus grauis esset; sed etiam rei non fatis intelligens, non nihil interdum au-

B. Ignatius
non omnino
probatum
Consalvij
ac Mironi
factum.

59 etoritatis amitteret. Perturbata igitur domus e-
rattora: nec sanè causam, si querimus, leuem sus-
tinebant noui Præpositi, qui dum superioribus
mederi volunt in commodis, nec in exigenda di-
sciplina consulunt imbecillis, nimirum exulcerar-
unt, quæ sanare non poterant. Ut enim Præpositorum
dissolutione torpescunt, ita nimia feueri-
tate exasperant ingeria: & si peccantibus re-
pondeas ad singula (vt ait Auguſtinus) non dece-
rit vbi pecces.

Quæſt.
vet. & noui
test.

Tum verò Simonis aduentu, siue
admonente ipso (vt suspicio fuit) siue aliquis ex
maximè turbulentis, & crucis osoribus (quod
potius crediderim) ex ipsius conspectu Simonis,
& Collegij in eum caritate, occasione artepta,
Saranicum opus adiunxit; cœpit prior administra-
tio cum postiore conferri, memoriaque veteris
indulgentiae grauior esse feueritas prælens. De-
nique multi Simonem velle, non alium Ptaſidē.
Arque is quidem ad S. Felicem breui fecellit. In
Collegio verò rebus in dies turbulentioribus
accersit Salmantica Turrianus, qui mense Augu-
sto adiuit. Nec quidquam virginum prius exi-
stimauit, quām vt è Lusitania Simon exiret. Ita-
que in uno è folijs puris, quæ accepisse diximus
ab Ignatio, exaratis litteris primo quoque tem-
pore ad Aragoniam se prouinciam iubet confer-
re. Accessit & Regis epistola adhortatīs, vt quam-
uis valetudo minus ferret, in obsequijs tamen ex-
emplum volens libensque proficieti non dubi-
taret. Nec sanè cunctatus est Simon. Ac Turria-
nus ad sedandas res totus incubuit. Multi, qui
medicinam non patiebantur, & noxijs erant ex-
emplo, vel emulsi, vel sponte dilapsi. Tredecim è
iunioribus tanquā recudendi sub Tironum Ma-
gistro ad S. Felicem missi: ex quibus tandem vix
vnuſ, aut alter in Societate permanſit. Res com-
posita videbantur: iamque recesserat in suum
Collegium Salmanticam Turrianus. Miro in op-
pidum Moram euangelizandi caufa fecelerat,
cum grauius discrimē exoritur. Michaël Gomius,
qui socius in prouincia Simonis fuerat, eique co-
mesabierat, diu natali solo carere non potuit.
Relegatus sibi quadammodo videbatur à patria.
Itaque eius desiderij non ferens igniculos, vale-
tudinis excusatione, vnde abierat, reuersus est.
Hic, vt primum facultas est data, quod Simonem
in prouinciam restitueret, Regis ac Procerum au-
res fictis criminationibus ac calumnij aduersus
vitum sanctum Ignatium oneratē dicitur. Cri-
minabatur eum ambitione ductum neptē suam
in matrimonio collocandam Ioanni Borgia cu-
rasse; quem Societatis edidisse iam vota Gomius
affirmabat. Pecunias è Lusitana prouincia, vt alijs
prouincijs consuleret, auertisse: quia in re cùm
grauem aduersarium Simonem haberet, eum à
prouinciæ gubernaculis deicisse. Prouinciam
ipsam spoliass̄ viris doctis & indigenis, auxiliis
rudibus & externis: qui prouinciæ sumptibus &
impendijs, litterarum se doctrinis ornarent, sem-
per videlicet reclamante Simone. Quibus men-
dacijs malevolis que sermonibus adeo breui Re-
gem Procereſq; nonnullos immutauit, & abalie-
nauit Ignatio, vt putaret vulgo Societas in Lu-
sitaniam ad nihilum redditura. Sed non defuerunt,
qui Regem melius edocētum de errore deduce-
rent, & B. Patri, cuius in coronam noua hæc gem-

ma inserebatur, continuo restituerent. Exposuit
enim Franciscus Henricius matrimonium neptis
cum Ioanne Borgia, non modò antequam fieret,
Ignatium ignorasse, verū etiam postea impro-
baſe factum: non quidem quod vota Societatis
emissæ ſt. Ioannes (vt falsò inuidiosèque nar-
barat) ſed quod sanè existimabat eum inueniē
ad statum celiorem diuinitus incitari. Ceterum
cū huic neque patrimonium, nec bona ad he-
redem tranſitura villa aderſent, ad Laurentiam
verò Loiolam vnicam gentis stirpem ingens
pecunia ac Loiola ipſa recidiflet; vtriusque con-
langueos ſuapte Ipōte, nec Francisci, nec Ignati
explorato conſentit, connubium tranſegile. Adeo
verò pecuniarum nihil interuersum pro-
uinciæ, vt Lusitani Patres, cū hoc ipſo anno de
generali cauſarum procuratore cōmuniſbus Ro-
mæ impensis habendo confulerent, eam con-
ditionem, ne quid amittendum ex prouincia eſ-
ſet pecunia, omnino respuerint. Homines qui-
dem euocatos nonnullos, qui olim remitteren-
tur inſtructiores: verumtamen ipſum noſſe op-
mē Regem, & in Lusitaniam, & maximè in Indiam,
plurimos, & egregios ex alijs prouincijs miſſos
cum luco incomparabili nationum Lusitanici
imperijs. Hæc cū omnia rex, simulque quid Go-
mius eſſet hominis didicisſet, quæ mens, quæ ſu-
dia, quid alij pauci, qui sermones de viro sancti-
fimo Ignatio tam improbos fererent, & in regijs
quoque aures conarentur irrumpere, quām non
religiosi, neque germani Societatis filij, quām
nulla vere solidæque virtutis laude p̄ſtantē:
contrā verò quantus conſentit bonorum om-
niū, quantus amor discipline, quanta integri-
tas vniuersitati familiariter moderatoris Ignati, quām
quæ eiusin ea tota administranda mens recta, in
quem nulla poſſet earum rerum ſuspicio cadere,
quas communifici ac iactare talem in patrem filij
degeneres auderent; hæc, inquam, & alia complura
cū rex sapientissimus non ſolū ex Hen-
rico & Conſaluo, hominibus de Societate, ſed
etiam ex Cardinali & Ludouico germanis ſuis,
qui conſtantia admirabiliter patrociniū geſſeret
huius Ordinis, accepisſet, ſulpicioſes omnes abſ-
terſit, amore & benignitatē redintegravit
& auxiit, probauitq; vt Michaël Turrianus, quem
præclaris Ignati p̄ceptis ad eam prouinciam
conſtituendam inſtructum nouerat, in Lusita-
niam rufus euocaretur; itemque acciretur Bor-
gia, ad quem & ſuas proprie litteras dedit. Fuit
omnium ſententia B. Ignatium quidquid incom-
modis, quæ ſubierūt, anteuerterendis erat necesse,
ipſo ab initio penè diuinitus prouidisse, nec eu-
tura fuiffe, si Turrianus, & Borgia (vt ille cenſu-
rat) mature in Lusitaniam conſeſſerent. Ita eſt
profeſtō. Summa potiſſimum capita Deus mo-
uet docerque, ac multa in rebus gerendis perim-
prudentiam prudentium nimis administratorum
ſep̄ peccantur. Inter hæc Rector Comimbricensis
Godinus & ex defectione multorum, & ex
rum oribus inde per urbem glificantibus acerbis
ſimū animo dolorem capiens, ſequē potiſſi-
mum tantæ auctorē tempeſtis interpretans,
ut mos est optimarum mentium, ut p̄r tu-
nas à Deo immiſſas, quamuis innoxij ſint, ſuis
imputent noxijs, tum quia p̄cipiuſ ipſe adni-
misiſſet

nister seueritatis fuerat; simulatione priscorum Patrum, quos vehemens impetus spiritus scepere ad miranda cœpta protipuit, confuso multis cum lacrymis Deo, primisque domesticorum, exemplum de se ipse publicum constituit sumere. Ergo die Sanctorum omnium oœtau, conuocatis in facillum Socijs, monitisque ut preces pro certo homine multum indigente (sese intelligebat) simul pro Societatis totius, ac portissimum Lusitanæ, atque etiam egestorum ex ea culpis ad Deam enixè facerent, nec inde pedem priusquam admoniti essent, efferrent; nudato tergo, armatus flagello prodit in publicum. Totam vibem sese diuerberans obit, ac duodecim fermè locis celebrioribus prouolutus in genua, vocibus magnis fletu linguitaque interruptis exclamar, Nobiles populusque Conimbricenses per Christi redemptoris plagas, quidquid offendionis ex Collegio Iesu vobis est præbitum, condonate mihi. En ego ille sum, cuius peccatum est culpa, quidquid peccatum est. Iram hanc Dei mea commissa commeruere. Sic obita vrbe ad Socios in facello perseuerantes cum magno verberum fragore repentinus ingreditur. Attonitusque ad nouam speciem, quid egerit, & quam obrem, plenus lacrymarum exponit. Nec mora, ceteros ardor idem inuadit, Quadrum maximè, qui veluti fuerat administrationis adiutor, ita culpæ, si qua esset, se participem contendebat. Ergo certatum is alijque idem sibi ut concedatur placium, instant. Emmanuel tantisper cunctatus, dum res consultaretur, denique calentibus animis ratus obsecundandum, iussis iterum in facillum conuenire. Hic, inquit, pariter congregari, quod fiat diuinissima Trinitati acceptum, obsequium vestrum cum acceptissimis Christi Salvatoris consociate supplicijs, qui se hostian pro nobis obtulit Deo & Patri in odorem suavitatis. Proponite igitur vobis eam speciem, qua totus cruentus cum horrenti spinarum ferto in ioculari purpura est productus ad populum: & Prædictum audite, Ecce homo, clamantē. Tum hoterius spatio in spectaculi huius cōtemplatione exacto, diuinauuante gratia, & nos in publicum cum cruce nostra pròdibimus. Vix hora abiater, cùm accensi omnes, iratiq; sibi, & diuinum quemdam spirantes ardorem, præmoniti, vt non tam lacerando corpori intenti, quād Dominum cruce oneratum per Hierosolyma vias cogitatione sequentes, & quasi adiutantes irent, numero amplius sexaginta validē sese cædentes egrediuntur. Preferebatur insigne vexillum pendens è patibulo Christi, præbantque ex adolescentioribus duo sancti Litaniarum carminibus intonantes, quibus reliquum agmen inter plagarum crepitū luccinens in celo murmure responderebat. Sequebatur ings populi multitudine admirabunda, quæ ad id spectaculum conuolarat. Ita ad ædem misericordiae ventum est. Hic mora aliqua supplicando duxta conuertitur sub fores ædis ad circumfusam multitudinem Rectorum cum Socijs vndique conglobatis: & suis peccatis tribuens, si qua in eorum animis facta offendio sit, supplex veniam rogat: insuper obtestans, vt ad propitiandum Deum suas & ipsi preces adiungent. Quæ cùm dolenter, & per quam flebiliter